*Demo bono
modi
bonum
p̄p̄is
p̄p̄is*

Capitulo I
De operationibus corporis

corpoze fuit put cōtigit beato Jobybi deus demonem licentiasse manifeste scripturā super hoc tradit dices ad sathan. Ecce vniuersa que habet in manu tua sunt tū in eum ne extendas manum tuam et hoc in res exteriores. In corpus vero postmodū ait. Ecce in manu tua est veruntamen animā eius serua id est viram eius ne auferas. Potest etiam dici q̄ tercio modo scilicet in potentiis anime interioribus simul et corpore vexatus fuit: cum dicebat vt Job. vñ. habetur. Ad dominum si dixerim. consolabitur me lectulus meus et reueabor loquens tecum in stratu meo. terrebis me per somnia et per visiones horrore cōcūties demone scilicet percurante fm Ali colauim de lira. et fm Tho. Terrebis me per somnia que sc̄z dormientia apparent. et per visiones que scilicet apparent vigilanti ab vsu exteriorum sensuum alienato. solent enim fantasmata informata diurnis cogitationibus esse in terrorem dormientium. Et hec operabatur in eo ex infirmitate corporis. Unde sic consolatione vndicis seclusa nil remedii videbatur Job euadendi tot angustias nisi per mortem horroze inquit cōcūties. Quib⁹ modis et malefice homines ledere per demones nemo dubitat. put et in sequentibus patet qualiter per grandines in rebus fortunaz in corpora animaliū et homēm lesiones inferunt. Et tertius etiam modus ledēdi est in corpe et in interioribus potentiis absq; priuatione vsus rationis. Patet ex eartum operationib⁹ vbi et supra tactum est adeo mentes hominum ad illicitas affectiones incendunt q̄ necessario etiam nocturno tempore ad amasias per longa terrarum spacia currere habent. fisco carnalis amoris nimis illaqueati. Potest adduci et illud qd̄ in hassia oppido marguburk cōtigisse dicitur de quodam obſesso etiam sacerdote. dum in exorcismis demon interrogaretur: quanto tempore sacerdotem inhaberet. Respondisse fertur. septē annis. Et cū exorcista obijceret. Cum vix per tres menses eum vexasti: reliquo tempore vbi eras? Respondebit. In corpore suo me occulabā. Et ille In qua parte corporis vbi inquirebat. respondit. vt plurimū in capite. Et denuo vbi nam fuisset quādo diuina celebrasset et sacramentum sumplisset requirit: dixit. Sub lingua eius me occultavi. Et ille. Diser: qua temeritate ad presentiā creatoris tui nō aufugisti. Tunc demō. Numquid sub ponte se nequaoccultare potest donec desuper vir sanctus pertransibit. dummodo gressus nō fixerit: diuina tamē cooperante gratia liberatus fuit.

sive verum sive ficticium. ptulerit: cum mendax sit et pater eius. Quartus modus applicatur ad prefatum possessum rome liberatū sub hac declaratione. q̄ demon possit illabi corpori licet non anime cum hoc soli deo su possibile. Illabi etiam corpori nō tamē infra terminos essentie corporis. hoc inquā declarando haberetur modus quo demones substancialiter interdum homines inhabitant: et ad tempus tantummo vsu rationis priuāt. Et quidem hoc sic declaratur. Nam dicere possumus q̄ corpus haber terminos duplicitis rationis. sc̄z quantitatis et essentie. Unde qn angelus quicunq; bonus vel malus operat infra terminos corporis: operatur infra terminos corporalis quantitatis. Et sic etiā illabitur corpori operando circa potētias quantitatis. sic etiam boni angelii etiam imaginas in bonis visiones operant. Hunc autem dicuntur illabi essentie corporis. quia nō possunt illabi vt pars neq; sicut virtus. No sicut pars quia alia et alia est essentia vtrobiq;. Non sicut virt⁹ quasi dans esse: quia suū esse habet per creationē a deo. Unde et ipsalus habet intrinsecā essentie operationē et cōseruationē qd̄ diu placitum fuerit sue pietati cōseruando. Unde cōcluditur q̄ alie omnes perfectiones seu defectus loquēdo de bonis quo ad perfectōnes. de malis quo ad defect⁹ quādo operantur si operant circa corpus et partes eius vt circa caput illabuntur tali corpori super terminos videlicet quantitatis et quantitatibus potētias. Si vero circa animā tunc iterū vterq; extrinsece operatur: sed modis diversis. Et dicuntur operari circa animam fantasmata illa seu species intellectui representando. et nō solum ad iudicium sensus communis et sensuum exteriorū. Et quibus operationibus sequuntur tentationes a malis angelis et affectiones et cogitationes male per indirectū operando versus intellectū. A bonis autem angelis sequuntur illustraciones fantasmata ad cognoscendū reuelanda ab eis. unde et talis diuersitas est q̄ boni angelii etiā directe possunt imprimere in intellectum fantasmata illustrando. Hali autem neq; illustrare dicuntur fantasmata sed potius obscurare. Item nec directe imprimere possunt s̄ tantummodo indirecte inquitrum intelligentem necesse est fantasmata speculari. Per hec tamē etiam angelus bonus non dicitur illabi anime: licet eam illuminet. Sicut nec dicitur superior angelus illabi in inferiorē. licet eum illuminet sed tantummo extrinsece opatur et coopat mō quo

dictū est: unde multominus malus illabi potest. Et per hunc modū demon sacerdoti corpus in tribus occupauit. Primo q̄ sicut illa bi suo corpori potuit infra videlicet terminos corporalis quantitatis. ita caput suum occupauit substantialiter illud inhabitando. Secundo q̄ sicut circa animā ei⁹ extrinsece operari potuit obfuscando intellectum ut rationis vsum perderet. Ita etiam potuit ut sine intermissione vel etiam interpellanti eū quo ad amissionem rationis vexaret. Licet etiam dici potest q̄ ex dono dei hoc habuerat sacerdos ut nō sine intermissione a demone vexetur. Tercio q̄ licet omnibus membris et organis ad loquendū et voces ad formandum priuaretur. semper tamen ad verba licet non ad sententiā verborum aduertentiam habuit. qui modus obſidēdi plurimū ab alijs obſidendi modis differt. cum p̄muniter obſessi leguntur sine intermissione a demonibus affligi. vt patet in euāgelio tam de lunatico cuius pater dixerat ad Iesum. Domine miserefilio meo quia lunaticus est et male patit. Matth. xvij. q̄ etiam de muliere illa quā satanas alligauerat. xvij. annis et erat inclinata nec omnino poterat sursum aspicere. Luke. xij. Quibus etiam modis indubie demones diuinā permissione ad instantiam maleficarum vexare possunt.

A De modo quo omne genus infirmitatis inferre possūt. Et hoc in generali de grauioribus.

Lapitulum xi.

Ed et hoc q̄ nō sit aliqua infirmitas corporalis que a maleficio deo permittente inferri nō possit. Etiam si ad lepram vel epilensiam se extēdere habeat. Probari potest per hoc q̄ p̄ doctores nullum genus infirmitatis excipitur. Nam si diligenter ea que superius tacta sunt tam de virtute demonū q̄ ad maliciam maleficarum cōſiderant nullā patitur hoc difficultatem. Nam et nider tam in suo p̄ceptorio q̄ etiam fornicario vbi querit. An malefici possint veraciter suis maleficiis homines ledere. Est questio absq; exceptione aliquius infirmitatis etiam q̄rumcunq; incurabilis. Et vbi respondit q̄ sic. querit cōsequenter quibus modis et quibus rebus. Et quo ad primū respōdit ut supra ex prima questione prime partis tractatus patuit. Probatur etiā per Isidorū desribentis maleficarū operationes. viij. ethi. c. ix. Malefici dicunt ob facinorū magnitudinē. hi enī elementa cōciunt sc̄z opere demonū ad tempestates cōci-

tandas. mentes homini turbant modis v̄a delicit supra tactis v̄sum rationis vel omnino impediēdo. aut grauiter obfuscando subdit. et absq; v̄lo veneni haustu violentia tm̄ carminis. animas interimunt vitam videlicet auferendo. Probatur etiam per sanctum Tho. in. q̄. senten. circa di. viij. et. viij. Et in iij. di. xxvij. Et cōmunicer per omnes theologos ibidem scribentes q̄ malefici omnib; modis possunt p̄curare lesiones in hominib; et eorum rebus cooperante demone in quibus demon potest solum ledere vel decipere videlicet in rebus fama corpore v̄su rationis et in vita. vult dicere q̄ in illis in quibus demon per se absq; malefica possit ledere possit etiā cum malefica. immo ampliori facilitate propter maiorem diuinę maiestatis offensionem ut supra tacitum est. De rebus nāq; patet Job. i. et. ii. vi supra patuit. De fama patet in legenda beati Hieronymi ut refert Jo. an. in hierominiano q̄ diabolus se transformauit in formam sancti siluanie p̄scopi in nazareth amatoris Hieronymi. Qui demon primo feminā nobilez nocte in lecto procare et puocare cepit ad luxuriam verbis. et deinde facitis sollicitauit ad malū. que cum clamaret demō sub specie sancti episcopi sub lecto feminine se abscondit. vbi requiescit et inuenitus per luxurias verba se mentionis est esse episcopum siluanū. In crastinū igitur sanctus vir dispidente diabolo diffamatus est grauissime. Que infamia tandem circa sepulcrū sancti Hieronymi fatente diabole in obſesso corpore purgata est. De corpore patet in beato Job qui percussus fuit a demone vlcere pessimo quod exponit de leprosa. Refert etiam Sigibertus et Vincē. in spe. histo. li. xxv. c. xxvij. q̄ tempore Ludonici secūdi impatoris in parrochia maguntina quidā demon primo sepe lapides iecit et quasi mallio ad domos percussit. Et deinde publice loquēdo surta prodendo et discordias seminando plures inquietauit. Deinde omnes cōtra vñū irritauit cui hospitiū vbi cunctis manebat incendit. Et ob illi⁹ peccata oēs pati affirmauit. Unde tandem tm̄ agros p̄ hospitio habere potuit. ppter qd cū p̄sbyteri letanias celebrarēt multos iactib; lapidū demō usq; ad cruentatōz lesit. aliquā quienuit. aliquā seuit. et p̄ trienniū ista p̄tinuauit quo usq; oīa edificia ibi incendio cōſumpta sunt. Item de nocturno v̄su rōnis et vexatione interiorum sensuū probatur ex possessis et arreptūs per euangelicas etiā historias. Itē de morte et q̄ de vita etiā quosdā priuat. p̄t;

*Ex Libr. S. G. L. 1000
vol. 1*

Hab. 2. 29

52

Thobie. vi. de septem viris sare virginis occisis qui propter luxuriosum affectum et effrenem appetitum in virginem saram eiusdem non erant digni matrimonio. Quare cocluditur quod sicut per se ita et amplius per maleficas in omnibus nihil dempto hominibus no cere possunt. Verum ubi queris. An huiusmodi lesiones sint potius demonibus aut maleficiis imputande. Respondetur quod sicut propria et immediata actione demones operantur infirmitates immittendo. ita et ipsis principali sunt imputande sed quia in ceterum et offendam creatoris simul et in perditionem animarum querunt huiusmodi per maleficas exercere scientes quod per talem modum sicut deus amplius irritatur ita et amplius permittit eis potestatem sciuendi. quia et de facto innumera maleficia perpetranter que non permetterentur diabolo inferre hominibus si per se solum affectaret homines ledere que tamen permittuntur iusto et occulto dei iudicio per maleficas propter earum perfidiam et catholice fidei abnegationem. Unde et eis iusto iudicio talia maleficia imputantur secundario quantumcumque diabolus sit actor principalis. Scopula ergo quam mulier intingere aque ut pluat et sursum in aerem aquam spargendo licet in se non causat pluviam nec posset mulier inde reprehendi. quia tamen ex pacto cum demone initio. ubi iam ut malefica talia facit. licet demon sit qui pluviam causat. ipso tamen merito inculpatur. eo quod mala fide et opere diabolo servit eius obsequiis se tradendo. Sic etiam quando imaginem ceream vel simile ad maleficiandum aliquem maleficus facit vel quando maleficio alicuius in aqua vel plumbo imago apparet quicquid molestie infertur tali imaginis cum tale experitur fieri in imaginato id est homini maleficiato. puta punctura vel alia lesura quecunq. Licet lesio realiter inferatur imagini per maleficam vel alium hominem et inuisibiliter demon maleficiatum hominem eodem modo ledit. merito tamen malefice imputatur. quia sine ea deus nunquam lesionem inferre diabolo permitteret. nec diabolus per se ledere ipsum attentasset. Sed quia dictum est de fama in qua demones per se homines ledere possunt absque maleficarum cooperacione posset in dubium verti. An etiam demones per se possente honestas mulieres infamare ut tanquam malefice reputarentur cum in earum effigie ad maleficiandum aliquem apparerent unde contingere talis innocentia infamari. Responsio. Aliqua sunt premittenda. Primo quia dictum est

demonem nihil posse efficere absque diuina permissione ut in prima parte operis circa ultimam questionem patuit. etiam tactum est quod non est tanta permisio super iustos et in charitate existentes sicut super peccatores in quos utique sicut maiorem habet potestate iuxta illud. Cum fortis armatus custodit regem. Ita vero plura permittunt a deo in eorum afflictionem quam super iustos. Demum licet iustos in rebus exterioribus ut fama et sanitatem corporis ledere possunt deo permittente quia tamen sciunt hoc eis cedere in augmentum meritorum ideo minus eos ledere affectant. Ex quibus dici potest quod in hac difficultate respectus potest haberri ad diuersa. Primo ad diuinaz permissionem. Secundo ad hominem qui censetur honestus. cum tales non semper sunt in charitate existentes sicut sunt sub honestate reputati. Tercio ad facinus in quo innocens deberet infamari. quod illud ex sua radice cuncta flagicia mundi excedit. Ideo dicendum. Licet ex diuina permissione qui quis innocens siue in gratia constitutus siue non ledi possit in rebus fortune et fama. habendo tamquam respectum ad ipsum facinus et gravitatem criminis cum malefici sic nuncupantur ob facinorum magnitudinem. Juxta Isidorum lege allegatum. Dicitur potest quod hoc ut aliquis innocens predicto modo a demone infametur fieri non est bene possibile iterum multis respectibus. Primo quod cum infamare in vicibus que absque pecato expresso vel tacito initio cum demone perpetrantur. ut sunt furta latrocinia et actus caryales. Aliud sit ab infamia sua via que nullo modo possunt homini imputari aut ab eo perpetrari nisi super pactum expressum cum demone initium qualia sunt opera maleficarum que nisi virtute demonum a maleficiis perpetrantur ut ubi homines iumenta aut terre fruges maleficiantur unde et eis aliter imputari non possunt. Ideo licet demon possit hominem de aliis vicibus infamare. de taliter tamquam vice infamare quod sine eo non potest perpetrari non videtur bene possibile. Preterea hoc usque nunc actum est nec repertum ut aliquis innocens sit per demonem taliter infamatus. Et sic propter talerum infamiam mortui fuisset adiudicatus: immo ubi tantummodo infamia laborat talis nulla pena punitur nisi quod canonica purgatio sibi indicatur ut in tercia parte operis circa secundum modum sententiandi maleficas patebit. Et licet ibi contineatur quod in casu dumi in purgatione desiceret pro reo esset habendus. adhuc in abiuratio sibi indicetur antequam ulterius super penam relapsis

debitam procederetur. Sed quia circa con-
tingentia laboramus que actu nunq; fuerūt
perpetrata nulli dubium quin et in posterū
diuina permisso fieri nō pmitat. Preterea
et a fortiori propter angelicam custodiā que
nō permittit infantes in alijs criminibz mi-
noribus infamari. vt in latrociniis et huius-
modi minus permitter. immo fortius sue cu-
stodie deputatū ab infamia talium flagito-
rum preseruabit. Flec valet si quis acta per
sanctum Germanū obijceret. quando demo-
nes in assumptis corporibus et ad mensam
coſedentibus alias mulieres viris suis con-
dormientibus representabant hospitē illudē
tes quasi ille mulieres in propriis corporibus
semper edentes et bibentes aduentarent. de
qua etiā supra mentio habita est. Quia nec
ibi ille mulieres excusantur quasi innocētes
omnino. sed q; talia mulieribus sepe accidunt
quod iuxta ca. xxvi. q. v. episcopi. notatur.
Ubi reprobenduntur tales q; dum in imagi-
naria solummodo illusione transferātur pu-
tant se veraciter et corporaliter transferri. li-
cet vt supra tactu est etiam interdū corpora
liter a demonibz vebuntur. Sed q; corpo-
rales infirmitates alias omnes nulla dēpta
divina permissione inferre possunt. De illo
est presens speculatio. Cōcludendo ex preno-
tatis q; sic. cum nulla fiat a doctoribus exce-
ptio. cui et rationē assentire oportet cum ali-
as demones sua naturali virtute cuncta cor-
poralia excedunt vt sepe tactum est. Acta de-
niq; et gesta per nos reperta hec affirmant.
Nam licet maior difficultas fortassis circa
lepram aut epilepsiam oriri possit an videli-
cet talia inferre possent eo q; huiusmodi tan-
tummodo ex diuturnis preciis interdū
dispositionibus et defectibus solent oriri. ni-
hilominus per maleficia interdū esse illata
repertum est. Nam in diocesi Basiliensi in
coſinibus partium Lotharingie et Alsatiæ
cum quidam honestus laborator quedā ver-
ba dura cōtra rixosam quandam mulierē p-
tulisset. illa indignata minas adiecit quod in
breui se de eo vindicare veller. Et ille licet mi-
nas parvipendisset: eadē tamen nocte sibi pu-
stulam collo acreuisse sensit fricando tamē
paululum et tangens totam faciē inflataz et
tumefactā cum collo persensit instantiū hor-
ribilis species lepre etiam per totū appareret
corpus qui nō distulit sed quātotius amicis
et cōſulibus accessitis rem gestam super cō-
minatoria verba mulieris narrauit. et q; sic
mori ea fide et suspitione veller q; illa sibi arte

magica eadem malefica intulisset. Quid pli-
ra mulier capit questionibus exponitur et
crimen fateur. At iudet de modo et causa di-
ligentius inquirens. Respondit. Cum me
verbis obprobriosis homo ille aggressus fu-
isset ego ira succensa cum ad domū venissem
malignus spiritus causaz tristie mee inqui-
rere cepit. cui cū singula enarrasset et vt me
vindicare possem eidem insinuando instarē
Ille inquisiuit dicens. Quid ergo vis ut ei
faciam. At ego respōdi. Vellel ut inflata
faciem semper retineret. et sic ille abscessit et il-
lam infirmitate vltra quam perū homini in-
tulit. ego enim q; tali lepra cum puereret mi-
nume sperasssem: vñ et incinerata fuit. In dio-
cesi deniq; Cōstantiensi inter Brisiacum et
Fryburg leprosa quedam mulier multis re-
ferre solet nisi debitum vniuerso carnis iam
ab annis duobus perfoluerit quod simili de-
causa cōtraversie que inter ipm et quandam
aliam mulierē mota fuisset dum de nocte do-
mum egressa ante ostium quid operis agere
tentasset ventus quidam calidus a domo al-
terius mulieris que ex oposito domus sue
fuerat eius faciem repente insufflavit. vnder
subito in lepram quā gestabat se incidisse asse-
ruit. In diocesi deniq; eadem et territorio ni-
gre silue malefica dum per lictorē super stru-
em lignorum p incendio sibi parato a terra
eleuaretur dixit. Dabo tibi mercedē. Et sic
insufflando in eius vultum statim lepra hor-
ribili per totum corpus percussus paucis ex-
post superuixit diebus. horrenda eius flagi-
cia breuitatis causa obmittunt. sicut et alia
quasi innumera sup hec recitari possent. Epi-
lensiam namq; seu caducum morbum certis
infligisse per oua cum mortuorū corporibus
subtumulata p̄cipue ex earum sectis in huma-
ris cum alijs cari ceremonijs que recitanda
nō sunt vbi in potu vel cibo alicui prebuerit
sepius a nobis repertum est.

A Super modum quo alias cōſimiles in-
firmitates in speciali hominibus inferre so-
lent.

A Capitulum. xij.
A Iias deniq; infirmitates infirmitate
se vt recitatem vel acutissimos dos-
lores et torsiones in corporibz ho-
minū quis enumerare potest. Za-
men et his que oculis nostris perspexit
et que vni ex inquisitoribus innotuerunt ali-
qua in mediū producamus. Eo in tpe quo
in oppido ysbruck inquisitio sup maleficas
ficeret. hic inter alios deduct⁹ fuit casus. **N**ā

honestam personam et vni ex familiari-
bus archiducis matrimonio copulata in p-
sentia notarii et formā iuris deposita per
cum tempore sue virginitatis cuidam ex cuius
bus famularetur. Accidit ut vero illius gra-
ui dolore capitis lafigueret. Pro cuius cura-
tione cum quedam mulier accessisset et suis car-
minibus et certis praxis mitigare dolorē ha-
beret. Ego eius practicam rbi diligenter ob-
seruabam: perspectisq; cōtra naturam aque-
fus in scutellam quandā ipsa aqua in ollam
aliā ascendisset cum alijs ceremonijs que-
recitare op' nō est. cōsideransq; ex illis do-
lor capitis in domīna nō mitigaretur aliqua
liter indignata hec verba ad maleficam p̄tu-
li. Maleficio quid agitis: vos nō facitis nisi su-
persitiosa et hoc propter comodum vestrum.
Tunc malefica statim subiunxit. An sint su-
persitiosa vel nō: tercia die tu sensies quod
rei probauit euentus. Nam tercia die mane
me sedente et fusum apprehendēte. tantus do-
lor subito corpus meum inuasit. Primo in
interiorib; vt nō esset pars corporis in qua
nō punctiones horribiles sentirem. Secun-
do nō aliter mibi videbatur nisi q; continue
igniti carbones capiti meo superfunderent.
Tercio in cute corporis a vertice usq; ad plā-
tas pedis non fuisset spacium ad punctū a-
cus rbi nō fuisset pustula alba sanie repleta.
Sicq; in his doloribus eiulando et tantum
modo morem optando usq; ad diem quar-
tum perfici. Tandem maritus domine mee
ut stabulum quoddā intrarem mihi iniun-
xit. At ego paulatim incedendo eo preceden-
te dum ante ostium stabuli eramus. Ecce in-
quit ad me: pecia panni albi super ostium sta-
buli. At ego. Videbo bene. Tunc ille. Quan-
tum potes remoue quia sorte melius habe-
bis. Tunc ego qdum potui uno brachio me
ad ostium tenente cū altero petiam appreben-
di. Aperias inquit dominus et cōsidera dili-
genter ibi reposita. Tunc rbi peciam solui
plura ibidem inclusa reperi. precipue autē
grana quedam alba ad modum quo pustule
inerant corpori meo. semina quoq; et legumi
na quorum similia nec edere poteram aut in-
tueri cum ossibus serpentum et aliorū anima-
lium intuita sum. Et sic stupefacta dum in-
quirerem a domino quidnam agendum fo-
ret. ut in ignem cuncta projectem iniunxit.
Proiecti. Et ecce subito non post hore spacū
aut quartale sed in momēto ut in ignem res-
ille fuerant piecē omnem sanitatem pristinam
recuperavi. Et quia plura cōtra yxore

illius cui famulabatur fuerunt deposita per
que suspecta nō tam leviter q; et vehementer
fuit habita et precipue propter magnā fami-
liaritatem cum maleficiis habitarat. Unde p-
sumitur q; conscientia de maleficio reposito hoc
viro indicauit et deinceps modo p̄misso pu-
blicatum sanitatem ancilla recuperauit. In-
super aliud maleficiū cuidam persone etiā
muliebri illatum in eodem oppido referre in
detestationem tanti criminis expedīt. Du-
lier quegā maritata et honesta accessit iuxta
iuris formam ut supra deposita. Retro do-
mum inquit habeo viridariū est et illi ortus
cōtiguus vicine mee. Unde quadā die cum
transitum fieri ex orto vicine ad viridarium
meum non absq; damno perspexisse stans
in ostio viridarij. et apud meipam cōqueren-
do et querulando tam de transiū q; et de da-
mino. vicina subito superueniet et an eam sus-
pectam haberem inquisiuit. At ego territa
propter malam eius famam nū aliud nisi hec
verba protuli. Gressus in graminibus dam-
na demonstrant. Tunc illa indignata quia
ad eius fortassis beneplacitum me litigiosis
verbis cum ea implicare nolebam. Abscessit
cum murmure. Et verba que protulit licet
audire tamen intelligere nō posui. Post pau-
cos vero dies ingens infirmitas mibi acci-
dit cum doloribus ventris et acutissimis tor-
sionibus a latere sinistro versus dextrum et
viceversa quasi duo gladii aut cultri essent
pectoris infixi. Et sic die nocti usq; clamoribus
omnes vicinos alias inquietauit. Et cōfuen-
tibus hincinde p̄ solatōne accidit ut lutifi-
gulus prefatam vicinam et maleficam adul-
terino flagitio habēs in amasiā simili mo-
do visitationis gratia accedens. et infirmita-
ti mee cōpatiens post verba consolatoria ab-
cessit. Sequenti tamen die festine rediit. et
inter alia consolatoria subiunxit. Experimē-
tum capiam an ex maleficio hec vobis infir-
mitas acciderit. quod si sic repertum fuerit
sanitatem vobis recuperabo. Accepio ergo
plumbo liquefacto et me in lecto decubente
plumbū in scutellā aqua plenā supra corpus
meum appodiando infudit. et rbi quedā ima-
go et figure diuersarū rerum ex plumbo con-
gelato apparuisse. Ecce inquit ex maleficio
hec vobis' contigit infirmitas. Et sub limen
ostii domus vna pars instrumentorum ma-
leficij cōtinetur. Accedamus ergo et illis a-
motis melius sentietis. Sicq; maritus me-
us cum eo pariter ad tollendum malefici-
um accedunt. Et lutifigulus limen eleuans

marcio iniunxit ut manum in foueā que ap-
paruerat mittereret et quecunq; inueniret ex
traberet. **N**uod et fecit. Nam primo imagi-
nem quaudā ceream in longitudine vni^o pal-
me vndiq; perforatam habentis duos acus
ex aduerso per latera ad modū quo ipa pun-
ctiones a sinistro latere vscg ad dextrū et eō
verso perfenserat extratis. Demū pecias pan-
niculorum diuersas. plurimas res tā in gra-
nis q̄ in seminibus er ossibus contínen-
tes siccis illis in ignem pectis ego quidem icon-
ualui sed nō ex toto. Nam līc torturz t pun-
ctiones cessassent appetitusq; comedendi re-
dissit. ex integrō tamen pristina sanitatisq;
in presens minime sum restituta. **E**t cum as-
pud lutifigulz impotuisse instarem. **V**nde
hoc q̄ pristina sanitas nō rediret. **R**espondit
Sunt et alia instrumenta alibi abscondita
que inuenire nō valeo. **E**t qualiter tunc pri-
ma instrumenta reposita agnouisset dum in-
quiererem. **R**espōdit. **E**x amore quo amicus
amicō reuelare solet hec cognoui. **V**nde dū
adulteram procabat et mibi vicinam agno-
ui. Ideo argumentum super eam cepi suspi-
cionis. hec egrota recitabat. **S**ed quid si sin-
gula que in illo dūtarat oīpido reperta sunt
dum recitare vellem liber vtiq; foret cōfici-
endus. quanti enim ceci claudi aridi t dñer-
sis irretiti infirmitatibus iuxta formā iuris
et rebementi suspitione super maleficas eis
huiusmodi infirmitates in genere vel in spe-
cie predicentes et q̄ talia in brevi sentire ha-
berent. vel ad dies vite vel ad mortem statim
percipiendā. **E**t quod fīm eorum auīamen-
ta cuncta accidissent. vel ad specificatā iſfir-
mitatem. vel ad mortem aliorum. quia enim
terra illa vasallis et armigeris abundat et o-
cia dant vicia rbi interdum mulieres pca-
bant dum illas procast abīccre et alias ho-
nestas matrimonio sibi copulare disposue-
runt. raro sine vindicta super maleficū infe-
rendi aut viro aut uxori dum se spretas cer-
nebant. tborus coīugalis perseuerabat. non
autē viris tantū q̄sum mulieribus eo ut pie
estimari potest illis interemptis aut arescatū
priorē amasias procare haberent. Nam et
cocus quidam archiducis dum iuenculā
honestam et alienigenā dūisset malefica ei^o
amasia in publica via alijs honestis glonis
audientibus iuencule maleficium et mor-
tem predixit extensa manu dicens. **N**on diu
de tuo marito gaudebis. Statimq; sequen-
ti die lecto decubuit et post paucos dies de-
bitum vniuerse carnis persoluit in extremis
Cōstando. En sic morior quod illa suis ma-

leficijs deo permittente me interimū et vīsc
pro meliori deo sibi alias nuptias in celis di-
sponente. Sic deniq; per maleficū miles
quidam ut publica fama testat interemptus
sunt sic et alij plures quos recitare obmittit.
Inter quos et domicellus quidam dum ad
nutum amasias seculi pernoctare nolebat et per
famulum suum quod ea nocte secum certis
negocijs prepeditus pernoctare nō posset ei
indicasset. Illa indignata famulo iniunxit.
Dicas domicello. Non diu me vexabit. sic
q; t sequenti die infirmatus post paucos dī
es sepultus. Sunt et tales malefice que iudi-
ces solo aspectu et oculorum intuitu malefis-
ciare sciunt. quod etiam nullam molestiā eiō
inferre publice se iactantes. sed et quibuscum
q; pro criminalibus causis detentis et gra-
uissimis tormentis pro dicenda veritate ex-
positis taciturnitatē inferre sciunt q; nūc
eorum facinora deregere poterunt. Sunt et
que imaginē crucifixi flagellis et cultris im-
pingendo ob maleficū perpetrāda cum tur-
pissimis verbis contra gloriosissime virgi-
nis Marie puritatem et nostri salvatoris
ex eius intemperato vero nativitatem deho-
nestauerunt verba illa et singulos actus reci-
tare nō expedīt cum nimis sint piorum auri
um offensiua. in scriptis tamen redacta et res-
posta sunt prout baptizata quedam iudea et
alias iuenculas inducerat. quarū vna ryal
purgis nomine eodem anno in extremis po-
sita dum a circumstantibus ad cōfessionem
peccaminum bortaretur exclamauit. **C**orp
et animā tradidi diabolo nec spes mibi adeit
venie. et sic defuncta. Singula hec non ad
ignominiam sed ad laudem et gloriam illu-
strissimi archiducis conscripta sunt cum re-
vera vti catholicus princeps et precipuus fi-
dei zelator in exterminium earum cum assi-
stentia reuerendissimi ordinarij Britieni. nō
mediocriter laborauit. Recitata autem poti-
us in detestationem et odium tanti criminis
ut que iniurias hominum vlcisci non desi-
stunt. quomodo iniurias creatoris et fidei
cōtumelias etiam nō habendo ad tempora-
lia damna respectum sufferre possunt. omni-
um enim eorum hoc precipuū fundamentū
fidei vīc abnegatio existit.

G Super modum quo obsterices malefice
maiora damna inferunt dum infantes aut
interimunt aut demonibus execrando offe-
runt.

Capitulum. xiiij.

PEc pretereundū est de nocumētis
a maleficiis obstetricibus pueris il-
latis. Et primo quomodo inter-
munt. Secundo quomodo demo-
nibus offerendo execrant. In dioceſi nāqz
Argentinensi et opido zabernio mulier que-
dam honesta. ac beatissime virginī Marie
plurimū deuota hunc casum referre ſibi ac-
cidisse ſingulis eius hospiciū quod publice
tener: nigrā habēs aquilā p intersigno fre-
quentantibus cōmemorat. A viro inquit le-
gitimo ſed iam defuncto impregnata. Ubi
dies pariendi appropinquaret. Mulier que-
dam obſtricit ut ipam ad obſtricandū pue-
rum acceptaret importune instabat. At ego
conſcīa de eius infamia licet aliam mihi al-
ſumere decreuiſsem. Verbis tamē pacificis
quasi ſuis annuere vellem petitionibꝫ me ſi-
mulabam. Adueniente autē tempore partu-
cum aliā obſtricē pduxifsem. Illa prior in-
dignata quadaz nocte camerā mēa euolutis
vix octo diebus cum duabus alijs mulieri-
bus ingreditur. Et lecto appropinquantes
in quo iacebam. Cum maritū meum qui in al-
tera dormiebat camera vocare voluifsem ſin-
gulis membris et lingua ita remansi viribꝫ
deſtituta quod dempto viſu cum auditu nec
pedicam mouere potuifsem. In medio ergo
illarum dwarz ſtanſ malefica: hec verba pnu-
lit. Ecce hec pefſima mulierū quia in obſte-
tricem me recipere noluit impune nō transi-
bit. Et cum alie due a latere ſtantes p ea ſup-
plicarent dicentes tñ nunqz alicui et noſtriſ
nocuit. Malefica ſubiunxit. Hanc mihi qz
diſplicentiam fecit ſuis intestiniſ aliquā im-
mittere volo. Sic tamē qz infra dimidiū an-
num nullos ppter vos dolores ſentiet: ſed il-
lo euoluto ſatis cruciabitur. Accessit ergo et
ventrē cum manu tetig. Dibigz videbatur
quasi intestiniſ extractis certas res quas tñ
videre nō potui intromitteret. Illis ergo ab-
euntibus cum vires ad clamandū recuperas-
ſem mariū quātotius vocaui et rem gestam
denudau. Cum autē ille cauſam puerperio
aſſignare vellet dicens. Ulos puerpere pluri-
mis illuſionibꝫ et fantasibꝫ laboratis nec qz
modo dictis meis fidē adhibere volebat: ad-
ſunxi. Ecce ſpacū p anno dimidio mihi do-
nauit. quo elapſo. si nulli cruciatuſ ſuperue-
nient dictis tuis fidem adhibebo. Cōſimi-
lia deniqz verba filio clerico qui et p tunc ar-
chidiaconuſ ruraliſ erat pculit cum et ipſe
viſitationiſ gratia illo die eam frequenteraſſet
Quid plura ſex mensibꝫ ad punctū euolu-
tiſ internoruſ viſcerum tortura ſubito ipam

lam dire inuafit ut nec diebus nec noctibꝫ
a clamoribꝫ omnes inquietā abſtinere
potuifſet. Et quia ut premiſſum eſt deuotis
ſuma virginī et regine misericordie extitit in
pane et aqua ſingulis ſabbatinis diebus ie-
juando. Ideo et per ipam ſuffragia credi-
dit ſe liberari. Unde et quadā die rbi opus
nature pficerere volebat: tunc omnis illa immū
dicia e corpore prupit. Et aduocans maritū
cum filio dixit. Sunt ne res iſte fantatice.
Nonne dixi poſt dimidiū anni ſpacium veri-
tas cogit oſſel. Aut quis vidit vncqz ſpinas
ossa ſimul etiā ligna me comediffe. Erat enī
ſpine roſarū in longitudine vniuſ palmi cū
alijs varijs in numero rebus immiſſe. Inſu-
per ut in prima parte operis ex illius famule
reducte ad pniā in Brisiaco cōfessione pa-
tuit maiora dama fidei circa hanc heretiſ
maleficiū ab obſtricibus inferunt quod
etiam quarundā cōfessio que et poſtmodum
incinerate fuerūt luce clarius demonſtrauit.
Nam in dioceſi Basiliensi et opido Dann
quedā incinerata faſla fuerat ultra. xl. pueros
necaffe per modū talem ut qñ ex vtero egre-
diebantur acum capitibꝫ eorū per verticē ſi-
qz in cerebrū inſixit. Altera deniqz in dioceſi
Argentinensi pueros abſqz numero pua-
quia de numero nō cōſtabat ſe interemiffe faſ-
la fuerat. Taliter autē deprebenda. Nam rbi
ex uno opido in aliud cauſa obſtricandi
mulierē quandā vocata fuifſet. officio ſuo cō-
plete dum ad pria redire volebat rbi portā
oppidi exiuit caſu brachiū pueri recenter na-
ti et lintheo quo p̄cincta erat cui et inuolutū
brachiū fuerat ad terram cecidit. quo viſo ab
hiſ qui inſra portam ſedebant dum illa pre-
teriſſet leuatā e terra ut putabat peciam car-
nis: cautius intuebant. et cum nō periam car-
nia ſed brachiū pueri per articulos membro-
rum agnouiffent. cōſilio cum p̄ſidentibꝫ ha-
bito et inuenio qz infans ante baptismū de-
ceſſerat brachioqz careret. malefica capitur:
queſtionibꝫ exponitur et crimen detegitur
ſicqz ut prediſciū eſt abſqz eius numero ſe in-
ſantes interemiffe cognouit. Qua autem de
cauſa: utqz preſumendū qz ad instantiā mali-
gnozum ſpirituū etiā eis interduz inuitis ta-
lia facere coguntur. Mouit enī diabolus qz
ab introitu regni celeſtis ppter penā damni
aut originale peccatiū tales pueri ſequeſtran-
tur. Unde etiam diuitius finale iudiciū ptra-
bitur ſub quo eternis cruciatibꝫ deputabun-
tur. cum eo tardius numeriſ electoř cōple-
tur: quo cōplete mundus consumabitur. Et
ut in premiſſis tactū eſt ſuafu demoniorū et

Biblio
~~Si uulper pueris sic deponuntur
demoni pueris operis efficiuntur.~~

huiusmodi membris vnguentata eorum usibus accomoda cōficere habent. Sed et hoc horrendū facinus silentio pretereundū in de testationē tanti criminis nō est. Nam vbi infantes non interimū: tamen illos demonib⁹ execrando per hunc modū offerūt. Nam enī infante obstetrie vbi puerpera malefica per se nō existit tunc quā i quid operis p̄ infantis refocillatione actura ipm extra camerā de portat et sursum eleuans principi demoniorum sc̄z lucifero et omnibus demonib⁹ im molant et hoc in loco coquine supra ignem. Et ut quidam retulit cum perpendisset vro rem suam tempore partus q̄ preter cōsuecū modum puerperarū nullā ad se ingredi mulierem permittebat nisi dumtaxat filiā p̄pria que obstetricandi officium gerebat causam huiuscmodi experiri volens latenter se illo in tempore in domo occultabat. Unde et ordinem sacrilegū et diabolice immolationis modo pdicto perpendit cum eo q̄ vt sibi videbatur per appendiculi instrumentū in quo olle suspendunt̄ infans nō fultus humano auxilio sed demonis sursum rebebat. Vnde mente cōsternatus cum et horrenda verba p̄ demonū invocatione et alios ritus nephandissimos p̄sensisset subito ve infans baptizator acrius instetit. et cum ad aliam villā in qua parochialis erat ecclesia deferendus esset. et per pōtem super flumen quoddā p̄transire haberet. ille euaginato gladio super filiā que infantem gerebat irruit dicens alij duobus sibi adiunctis audientib⁹. Nolo vt infantem per pontē deferas: quia aut p̄ te se pō tem gradieat aut tu in lumine submergeris. Quia perterrita cum alijs que aderant mulieribus et an ne compos esset rationis inquietures. Res enim gesta cunctas alias latebat demptis duobus viris sibi cōiunctis. Tūc ille. Pessima mulierū: arte tua magica scandere pendiculū infantem fecisti. Fac et iamve nullo deferente pontem p̄transeat aut in fulmine te submergas. Sicq̄ coacta puerū sup pontem posuit: et arte sua demonē inuocans subito ex altera parte pontis infans cernitur. Baptizato ergo puero et ad p̄pria rediens cū iam per testes filiā de maleficio cōvincere poterat put primū facinus oblationis minime probare potuisse eo q̄ ip̄e vnicus illi sacrificio ritui interfūsse apud iudicē post tempus purgationis filiā cum matre accusat et pariter incinerantur et facinus de sacrilega oblatione quod per obstetrics fieri solet detegit. Sed hic dubiū oritur. Quid ne operis aut efficacie talis sacrilega oblatione in huiusmodi

pueris efficere valeat. Ad qđ dici potest q̄ si cū triplici ex causa hoc demones efficiunt̄ ita et ad iria nephandissima hec eis deseruit̄. Nam primo ex superbia eorum que q̄ semper ascēdit. Juxta illud. superbia eoz qui te oderunt ascendit semper querunt q̄ntū possunt diuinis rebus et ceremonijs se cōformare vt sic sub specie boni apparentis faciliter decipiāt. Sic enim et virgines pueros mares vel feminas expertūt a magis vbi in speculis vel vnguibus maleficorū furtā sublata v̄l alia occulta habēt manifestare. licet per corruptos idem ostendere valerent. sed m̄ ut finiat se false casticatem amare quam tamē odit cum castissimā virginē summe odit. eo q̄ caput eius cōtrivit. Gen. iij. Unde sic animas maleficorū et eis credentium per infidelitatis vicium sub specie virtutis decipiūt. Tercio vt ipa perfidia maleficarū amplius in sui aūgmentum crescat dum a cunabulis sibi dicatas maleficas seruat̄. Ex his efficit hec sacrilega oblatio tria in puerō. Primo q̄ sicut exterior oblatio sit in rebus sensibiliib⁹ deo pūta in vino. pane. terre frugib⁹. et hoc in signum debite subiectionis et honoris. iuxta illud Eccl. xxv. Non apparebis in cōspectu domini dei tui vacuus. q̄ etiā res alijs postmodum p̄phanis v̄sibus nullo modo applicari debent nec possunt. Unde et r. q. i. Das mas. papa. dī. Oblationes que intra ecclesiā offeruntur sacerdotibus tantummodo pertine re: sic tamē vt nō solum eas in suis v̄sibus cōuertant sed vt fideliter dispensent partim ad ea que ad cultum diuinū pertinent. et prīmi etiam in v̄sus pauperum cōuertant. Ita et talem puerū diabolo in signum subiectionis et honoris oblatum diuinis v̄sib⁹ applicari digna et fructuose subiectionis tam p̄ se q̄ pro alijs quomodo est possibile hoc a catholicis fieri. Quis enim dicere potest materna scelerata seu aliena peccata quo ad punitionē non redundare in filios fortassis ille qui dictum propheticū attendit. Filius nō portabit iniūquitatē patris. Sed quid de illo passu. Eccl. xx. Ego dominus zelotes vīscans peccata patrum in filios v̄sib⁹ in tertiam et quartā generationē. Est enī hec v̄triusq̄ sententia: vt prima intelligatur de pena spirituali in iudicio poli siue dei et non in iudicio fori. Et est pena que principaliter tagit animā siue sic pena damnis vt priuatio glorie siue pena sensus id est cruciationis ignis infernalib⁹. Dis enī penis nūc punitur aliquis siue culpa propria vel cōtracta quantum ad originale. vel cōmissio quantum ad actuale peccatum. Secunda

k i

vero auctoritas quia intelligitur de imitato-
ribus paternoꝝ scelerū ut Gratianus expo-
nit. i. q. iiiij. §. quibꝝ. **U**bi etiā dat alias ex-
positiones. ideo alio penis quibuscūq; in iudi-
cio dei punitur quis nō solū p culpa sua cō-
missa vel cōmitenda vt sc̄ evictetur: sed etiā
pro culpa alterius. **A**cc valer si dicat q tūc
punitur sine causa z sine culpa que debet esse
causa pene: quia iuxta regulā iuris sine cul-
pa nō subsit causa nō est aliquis puniēdus.
vnde et dicere possumus q semp lupest cau-
sa etiā iustissima licet nobis ignota. **xvij. q.**
Aug⁹. et si sup actionē facti. pfunditatē
iudiciorꝝ. dei penetrare nō possumus. verun-
tū verū scimus esse quod dixit et iustum esse
qd fecit. **E**st tamē distinctio in pueris obla-
useo q loquēdo de innocentibꝝ qui nō per
matres maleficas sed p obstetrices demoni-
bus offerunt et rapiuntur occulte vt dicum
est supra ab amplexibus et vtero honeste ma-
tris q tales innocentes nō adeo deseruntur
vt imitatores efficiantur tantorū scelerū sed
imitatores paternarū virtutum hoc pie cre-
dendum est. **S**ecundū quod efficit hec sacri-
lega oblationis est. **O** sicut in oblatione qua ho-
mo seiōm deo offert in sacrificiū recognoscit
deum suum principiū et finem. quod quidē
sacrificiū dignius est omnibus sacrificiis a-
lijs exterioribꝝ ab eo impensis. **J**uxta illud.
Sacrificiū deo spiritus ptribulatus cor: cō-
tritum et humiliatiū deus non despicias. **E**t
hoc quo ad principiū creationis et sinez glo-
rificationis. Ita et ipa malefica puerū offe-
rens diabolo: eius animā et corpus tāq; suo
principio et fini damnationis eterne cōmen-
dat. **V**nde et nō nisi miraculose a solutione
tanti debiti liberari poterit. Solet quedam
historia immo et plures recitari de pueris ex
materno vtero demonibꝝ improviſe z ex a-
liqua passione et cōmotione mentis a matribꝝ
oblatis et qualiter cū maxima difficultate
in adulta etate a demoniū iurisdictione
quā divina permissione sibi usurpabant libe-
rari potuerūt. de quibus liber exemplorum
beatissime virginis marie refertus noscitur.
specialiter et de illo qui per summū pontifice
dum liberari a vexationibꝝ demonū nō po-
terat. missus tandem ad quendā virum san-
ctum in orientalibꝝ partibus degentē cū ma-
gna adhuc difficultate per intercessionē ipi⁹
gloriosissime virginis ab illa iurisdictione ere-
pīus fuit. **V**nde si in vltionē vnius impro-
uise nō dico oblationis sed exhibitionis vbi
mater ex indignatione dumtaxat super co-
pulam carnalē viro exhibendā cū dixisset

maritus spero inde fructum puenturū. **E**t
illa replicans. **S**it fructus ille diabolo da-
tus. tanta severitas diuine punitioꝝ patu-
it quanta creditur sevire vbi tanta diuine ma-
iestatis cernitur offensa. **T**ercium quod hec
sacrilega oblationis efficit est habitualis incli-
natio ad huiusmodi maleficia hoībus iume-
tis et terre strugibꝝ inferēda. **H**uius ratio
assignari potest ex his que fm Tho. fa fe. q.
cvij. super punitioꝝ temporalē qua aliqui
propter alienas culpas puniunt deducunt.
Dicit eni⁹ q qr fili⁹ sunt fm corpus res que-
dam patris et servi et animalia res domino-
rum. **E**t cum aliquis sit puniendus in rebo
suis omnibus: ideo et fili⁹ puniunt pluribꝝ
pro parentibꝝ. **E**t differt hec ratio ab illa
que supra tacta fuit de peccatis patrū qr des-
egnerationē. **N**onia vt ibi tactum est hoc in-
telligitur de imitatoribꝝ paternorū scelerum
Deē autē ratio cōcludit de punitioꝝ filiorꝝ
pro parentibꝝ vbi nō imitantur paterna scle-
ra in actu per mala opera sed tantū in habi-
tu. sic enim et filius nar⁹ ex adulterio dauid
mortuus fuit q̄ citius. **E**t animalia amale-
chitarū iussa sunt interfici q̄vis z in huius
modi sit ratio mistica. vt habetur. i. q. iiiij. §.
paruulos. **E**x quibus omnibus nō incou-
nienter dicitur q būiusmodi pueri semp ad
maleficia perpetranda vslq; in fine vite incli-
nantur. **S**icut enim deus suam oblationē
sanctificat vt sanctorū gesta demonstrat vbi
parentes sobolem ex eis p̄ceandā deo dicas-
sent. vslq; et diabolus suā oblationē inficere
nō cessat ex veteri et novo testamēto quasi in-
numera possent gesta deduci. **S**ic enim plus
res patriarche et xp̄bete vt Isaac Samuel
Sampson. **S**ic etiam Alexius Nicolaus.
et alij innumeri gratijs plurimis ad sancti-
tatem vite fuerunt puenti. **E**xperientia deni
q̄ demonstrat semper filias maleficarū in cō-
similibus tanq; imitatrice maternorū scle-
rum esse diffamat. immo et totam quasi p̄-
geniem esse infectā. **E**t huius quidem et om-
nium precedentū ratio quia superstite semp
habent relinquere et in augmentum illius
perfidie summis conatis ex pacto cum de-
mone inito tendere. **V**nde enim contingere
posset q sepiissime repertum est puellas im-
puberas vt octo vel decim annorum tempe-
states et grandines concitasse nisi ex tali pac-
to sub tali oblatione sacrilega diabolo p ma-
trem maleficam infantem execrasse. nec enim
p se pueri talia ex fidei abnegatiōe pui adul-
te malefice a principio facere habent efficere

17. p.
B. p. 17. p.

possent cū nec alicuius fidei articuli fortassis noticiam habent. E quibus gestis aliquā in mediū producam? In partibus enī luenie dum quidā villanus segetes in campis cum filia parvula rit̄ octo annorū cōspicere de- creuissēt et ppter siccitatem terre pluviā apud se ruminans et cōserens optasset dīcēs. Deu quādō veniet pluviā. Puella audiens verba p̄ris ex simplicitate animi dicit. Pater si plu viam desideras faciā q̄ cito venier. At pater. Unde hec tibi noscīs ne pluviā p̄curare. Respondit puella v̄t̄q̄ et ne dum pluviā. sed et grandines et tempestates cōcitare scio. Et pater. Quisnā te docuit. Respōdit. Da ter mea. verum quod mibi inhibuit ne alicui hoc indicarem. Tunc iterum pater. Et quo modo te docuit. Respōdit. De cōmisi vni magistro: quem omni hora ad quocūq̄ perita habere possum. At pater. Vidiisti ne illum. Respondit. Vidi interdum viros introeun tes et exēentes ad matrē. Et cum interrogassem qui nam essent. Respondit. Sunt nostri magistri quibus etiā te tradidi et cōmisi ma gni sautores et diuites. Territus pater. An ne illa hora grandinez citare posset inquisi uit. Et puella. Utq̄ si modicū aque habue ro faciam. Tunc pater puellam per manū ad torrentē deduxit. Fac inquit. sed tantummodo super agrum nostrum. Tunc puella manū in aquā misit et in nomine sui magi stri iuxta doctrinā matris mouit. Et ecce tan tummodo pluviā agrū illum perfudit. Qd̄ cernēs pater. Fac inquit et grandinē: sed tan tummodo super vnu et agris nostris. Qd̄ cum iterum puella fecisset pater de experientia certificatus v̄torem apud iudicem accusauit. Due capta et cōuicta incinerata fuit et filia denū baptisata et deo dicata amplius illa ef sicere nō potuit.

Sequīs super modū quo iūmēta malefi ce varia nocumēta inferunt.

Capitulum. xiiij.

Vit̄q̄ a fortiori cum apostolus di cat. Nunquid deo cura est debo bus volens per hoc innuere. Qd̄ li cet omnia subsint diuine puiden tiam homines q̄i iūmēta vt̄roq̄ iuxta mo dulum suū seruās vt̄ psalmista ait. filij tamē hominū sub regmine ei p̄tectione alarū amplius gubernātur. Si inquā homines diu na permissione per maleficos affligunt. in nocentes. iusti et peccatorēs. parentes deniq̄ in filiis qui res sunt pertinentes ad eos. Cū etiam iūmēta terre struges similiter de rebus

hominum existunt v̄t̄q̄ et super illos varia nocumēta posse a maleficiis inferri nemo du bitare diuina permissione cōcurrente presu mat. Sic enim Job a diabolo p̄cussus cun tra iūmenta perdidit. sic deniq̄ nec minima reperiatur villula vbi mulieres mutuo vac cas inficere lac eas priuare et sepissime interi mere nō cessant. A minimo autē nocumento inchoando quod de privatione lactis estimati potest. Si de modo quo id efficere valeat queritur. Responderi potest q̄ quia fm Al bertū. iij. de animalib. Lac de natura sit mē strui in quolibet animali. sicut etiam fluxus aliis in femina vbi nō restrin gitur talis fluxus aliqua infirmitate vel ex cōditione natu re vel ex accidentalī infirmitate. tunc restrin gitur aut auferitur interdum maleficiali ope re. Ex cōditione autem naturali lac restrin gitur post cōceptum ferum. Ex infirmitate ve ro accidentalī sicut pluries ex comeditione ali cuius herbe que ex natura lac restrin gere ha bet et vaccam alterare. Ex maleficio autem talia p̄curant varijs modis. Quedā enī no cturnis temporib. et sacrationib. v̄t̄q̄ ex inductione diabolī ob maiore offensam diuine maiestatis in quocūq̄ angulo domus sue se collocant vrceum inter cruras habentes. Et dum cultrum vel aliquod instrumentū in parietem aut columnā infigunt et manus ad mulgendū apponunt tunc suū diabolū q̄ semp eis ad oīa cooperat inuocant. et q̄ de talivacca ex tali domo que sanior et que magis in lacte abundat mulgere affectat pponit tunc subito diabolus ex māmillis illius vac ce lac recipit. et ad locū vbi malefica rēsidet et quasi de illo instrumento fluat reponit. Hec quidē populo p̄dicando nemo ppterēa ex eis informatur. quia ētūmūcūq̄ quis demonē inuocaret et per nudā inuocationē becise pos se efficere estimarer. seipm̄ deciperet. qr caret fundamento illius p̄fidie. quia sc̄z omagīū nō p̄stuit et fidem nō abnegauit. Hec ideo posui cum plures hec et alia que posita sunc estimant populo nō esse p̄ponenda ppter p̄cu lum informationis. cum sit impossibile alio quem p̄ predicationē posse informari rōne tacta. Potius autē sunt in detestationē tanti criminis. et vt iudices in v̄tionē tanti sceles ris sc̄z fidei abnegationis amplius inarde sciant sunt p̄dicanda. licet nō semp̄ plus etiā p̄ponderat seculares bmoi temporalia dāna: cum magis terrenis implicant affectionib. q̄ spiritualibus. vnde et cum eis talia posse fieri affirmantur in punitionē ipoꝝ ampliū seuiunt. sed m̄ astutia diaboli quis explicare

K ij

56

Rauens

V

D^o m^o b^o

potest. Non illos in quadam societate constitutos qui dum tempore may butirū maycū comedere affectaret eis in itinere existentibus et in prato circa torrentē cōsedentibus. vñ ex eis quo pacto cum demone p^{re} anteac siue tacito siue expresso initio dixit. Ego optimū butirū maycum p^{re}curabo. Et statim depositis vestimentis et torrentē intrans nō stando sed sedendo cōtra aque fluxum dorsum vertebat. Et ceteris cōspiciens ipe dum certa verba protulisset et aquā manib^o post tergū mouilser. post paululū butirū formatū ad modum quo villane tge may vendere in foro solēt in magna quantitate aportauit. Et talis gustā tubis optimū fuisse butirū affirmarūt. Quia ex re colligif primo hūc de sua practica fuisse certū. vel q^{uod} mere malefic^o p^{re} expressum pactū cum demone inituz. Vel q^{uod} per tacitū pacū nonit sibi diabolū ad vota assuturū. Si qui dem primū tunc nō indiget discussione quin verus malefic^o fuerit. Si autē secundū tunc usus suffragio diaboli fuiteo q^{uod} sibi oblatus et execratus a matre vel obstetricie fuerit. Qd si quis obijceret diabolū fortassis aportasse butirū sine aliquo pacto tacito vel expresso. ac etiam absq^{uo} oblatione aliqua ut p^{ro}mītitur facta. Respondeat q^{uod} nunq^{uo} aliquis vtū suffragio diaboli in p^{ro}similiis operibus sine ei^o inuocatnōe. q^{uod} ipo facto cum quis demonis auxilium petat cōtra fidem vt apostata agit. Juxta determinationē doctoris in. n. senten. di. viii. sup difficultatē. Utrū auxilio demonum vtū sit apostasia a fide. Nam cū alijs doctribus Albertus magnus licet cōcordat. tñ magis expresse dicit q^{uod} semp in talib^o est apostasia verbi vel operis. Si enī inuocatōes cōiuratiōes. fumigationes. et adoratiōes fiant. tunc apertū pacū initur cu^m demone absq^{uo} hoc vīc^o q^{uod} aliquis corpus et aīam cū fidei abnegatione in toto vel in parte tradat. quia per hoc q^{uod} ipm inuocat iam cōmitit apostasiā verbor^o apertā. si autē nō sit inuocatio verbor^o sed solummō sit opere simplifici q^{uod} tale opus facit q^{uod} nō nisi demonū auxilio effectū sortiri p^{ot}. Tunc siue faciat illud inchoando in noīc diaboli. siue per alia verba ignota. siue absq^{uo} omni verbo. Illa tñ intentione vt dictū est. tunc vt subdit Albertus est apostasia operis quia illud op^{er} expectatur a demone. Cum autē expectare aliqd a demone vel aliquid p^{re}cipere per ipm. semp est fidei cōtumelia et ideo apostasia. Unde et hic cōcluditur q^{uod} quocunq^{uo} modo p^{ro}fatus magus hoc p^{re}curauit vtq^{uo} per pacū tacitū vel expressum p^{re}curauit. Et verisimiliter si absq^{uo}

pacto expresso q^{uod} tunc vt malefici facere solent per tacitū et occultū pactum vel ex sevel a matre aut obstetricie initū talia effecit. Et dico ex se q^{uod} tantummō opus exercuit effectus a diabolo expectans. Secundū quod colligitur ex illa vel cōsimili practica est q^{uod} q^{uod} dia bolus nouas rerū species cōdere nō potest. Ideo vbi rā subito naturale butirū ex aqua prorupit. hoc virtute demonū nō aquam in lac mutando. sed vel butirū alibi ex loco reposito accepit et illi ad manus tradidit. vel ex lacte naturali hoc ex naturali vacca recipiendo et subito vt sic coagulando in naturā butiri. q^{uod} q^{uod} ars mulierū per spaciū ipis effici butirū formando. hoc ipse in breuissimo tempore efficerē nouit et tunc illud sibi obtulit. Ad idem reducē modus quo aliqui superstitionis vinū aut alia necessaria nō habentes. nocturnis temporib^o tantummō flasco nem aut aliud vasculū recipiunt. et dum per vicum aliquē incedunt subito vas vino impletum reportant. Tunc enī diabolus vinū naturale ex aliquo vase recipiendo illi flasco nem impleuit. Super modū autem quo animalia et iumenta malefici interimūt. Dice: re oportet q^{uod} sic boies ita et iumenta vel tactu et visu. vel visu tñ vel vbi subter limen ostū ipius stabuli aut vbi solent adaquari maleficium aliquod seu instrumentū maleficū reponunt. Sic enī et iste in Rauenspurg incinerate. De quibus et infra patebit semp ad instantiam demonū vbi meliores equi aut pinguiora iumenta erant maleficiare habebat. Et dum interrogate fuisse per quē modū talia efficerēt. R̄ndit vna noīe agnes q^{uod} subter limen ostū ipius stabuli certas res occulatarēt. Et interrogata cuiusmodi res. Respondit. Diuersarū specierū animaliū ossa. Et vltius. In cuius noīe hoc facerēt interrogata. Respondit. In noīe diaboli et omnīi aliorum demoniorū. Sed et altera noīe anna q^{uod} dum vni ex civib^o successiue vigintitres equos maleficiasset quia vector erat. Ultima tñ dum vicesimū quartū emisset et iā ad extrema paupertatē denuisset. vector stans in ostio stabuli dixit ad maleficā que et in ostio domus sue stabat. Ecce iam emi equū p^{ro}mitto deo et sue matri si equus ille moriet q^{uod} manibus meis p^{ro}prijs te interficiā. Hicq^{uo} territa malefica equū sibi intactū reliquit. Dū autem capta et interrogata fuisse per quem modū talia effecisset. Respondit se nil aliud nisi soucam fecisse. Quia facta diabolus certas res imposuisset sibi ignotas. Quia ex re colligitur q^{uod} tantummō aut manus aut vīsum appo-

nere habent. Et hoc ut quoquo modo malefica cooperet, alias enī diabolo seu iendi in creaturas facultas nō permittetur vbi malefica nō cōcurreret ut prius tactū est. Et hoc cōtingit ppter maiorem offensam diuinę maiestatis. Sep̄issime etiam a pastoribus visa sunt. q̄ certa animalia in campis dum tres aut quattuor saltus in aerē fecissent subito in terrā collapsa interierūt. Et hoc viq̄s demonum ad instantiā maleficarū virtute in diecesi Augustiensi inter oppidū fieslēt et monte serraū. quidā prediuies asserunt sidi et alijs ultra quadraginta iumenta in bobus et vaccis in alpibus fuisse maleficiata. Et hoc infra anni spaciū nō peste aut aliqua infirmitate pcedente. Et p̄ intersigno dixit: q̄ vbi peste aut alia casuali infirmitate moriuntur non subito sed paulatim et successiue deficiunt. Illud autē maleficū subito abstat omnē vigorem ita q̄ ab omnibus iudicabatur illa maleficis fuisse interempta. Verum tamē annotauit numerū. estimo tamen q̄ ampliorē exp̄s̄it. hoc tamē verissimū q̄ in partibus et precipue in alpibus plurimū iumenta asse runt maleficiari. Quod genus etiā maleficiū vndiq̄s diffusum noscitur. Aliqua similia infra in capitulo de remediis adhibēd̄is cōtra maleficia iumentorum discutient.

Super modū quo grandines et tempestates cōcitare ac etiā fulgura super boles et iumenta fulminare solent.

Capitulum. xv.

DEniq̄s q̄ demones et sui discipuli talia maleficia in fulminibꝫ grandinibꝫ et tempestatibus cōcitare possint et h̄ accepta potestate a deo quo ad demones. seu eius pmissione quo ad ipsius discipulos sacra scriptura Job. i. et. ii. testat. vbi accepta potestate a deo statim demon pcurauit vt labeī quingenta iuga bou et quingētas asinas auferret. et deinde ignis de celo descendēs. septē milia camelorū consumeret. tandem etiam septē filij et tres filie per vehementē ventum et per lapsum dom⁹ occumberēt. et semp pueri id est famuli multi: uno qui nunciaret dempto interierūt. vtq̄ vlcere pessimo sancti viri corpus pcuteret et uxor et tres amici eius ut ipm vexaret gra uiter pcurauit. Ubi et sanctus Tho. in postilla sua sup̄ Job ita loquitur. Necesse est cōfieri q̄ deo pmissētē demones possunt perturbationē aeris inducere. ventos cōcitare et facere ut ignis de celo cadat. q̄uis enī natura corporalis nō obediāt ad nutū angelis ne-

q̄ bonis neq̄ malis ad susceptionē formarū sed soli deo creatori. tamē ad motū localem na tura corporalis nata ē spirituali nature obediēre. cuius iudicium in homine apparet. nā ad solum imperiū voluntatis q̄e subiective est in anima mouentur membra ut opus a volūtate dispositū prosequant̄. quecumq̄s igitur solo motu locali fieri possunt hec per naturale virtutē nō solum boni sed etiam malii facere possunt nisi diuinitus prohibeantur. Venti autē et pluiae et alia huiusmodi aeris perturbationes. solo motu vaporū resolutioꝫ ex terra et aqua fieri possunt. vnde ad h̄mōi pcuranda naturalis virt⁹ demonis sufficit. hec thomas. *Vnde* enī que hostris exigentibus in mundo fiunt. deus velut per suos tortores iuste per demones solet infligere. Unde et glosa super illo ps. ciiij. *Vlocavit famē super terrā et omne firmamentū panis cōtruit*: dicit sic. *Dec mala pmissit deus per angelos malos qui talibus ppositi sunt. Vlocat ergo famē id est angelū fame prepositū*. Possent et illa q̄ supra notata sunt circa questionem an semp malefici. circa maleficia inferenda habent cōcurrere cum demonibus. vbi de triplici nocturno: et quomō interdū demones sine maleficiis varia nocturna inferunt. cum maleficiis autē demones plus affectant hominibꝫ nocere eo q̄ cum deus amplus per hoc irritatur inde eis maior facultas puniendi et affligendi cōceditur. Deserunt et illa que doctores sup̄ scđo senten. di. vi. An locus sit cōuenienter deputatus mas lis angelis in aere caliginoso mouent: quia cum tria cōsiderantur in demonibus natura officium et culpa. Sicut nature correspōderet celum empiricū. culpe vero infernus. ita eorū officio cum tortores sint et ministri ut supra tactū est. in punitionē malorum et exercitium honorū cōperit aer caliginosus. ne vicis nimis nos infestarent. si in mundo inferiori circa nos habitarent. vnde et in aere et circa sperā ignis: actiua passiūs cōiungere sciunt vbi a deo permitunt et ignem de celo cadere seu fulgura fulminare peurant. Narratur in fornacario de quodā capto per iudicem. dum interrogaret quō ad grandines et tempestates cōcitandas pcederent. et an facile hoc eis foret pcurare. Respondit. Facili ter grandines pcuramus sed ad libitū ledere nō valemus. Nota custodiā bonorū angelorum. vnde addidit. Eos tantummodi ledere possumus qui dei destituti sunt auxilio: et qui signo crucis se muniunt illos ledere nō possumus. est autē hic noster modus. *Primo* k. iij